4.本公司本期不存在政府补助退回情况。

5.本公司本期不存在政策性优惠贷款贴息。

十、与金融工具相关的风险

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括：信用风险、流动性风险、

利率风险、汇率风险、其他价格风险。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，力求降低金融风险

对本公司财务业绩的不利影响。基于该风险管理目标，本公司已制定风险管理政策以辨别

和分析本集团所面临的风险，设定适当的风险可接受水平并设计相应的内部控制程序，以

厦门鑫森海电子股份有限公司   2024 年年度报告

97

监控本公司的风险水平。本公司会定期审阅这些风险管理政策及有关内部控制系统，以适

应市场情况或本集团经营活动的改变。

（一）信用风险

可能引起本公司信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而

导致本公司金融资产产生的损失，具体包括资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

1.应收款项

对于应收款项，本公司已根据实际情况制定了信用政策，对客户进行信用评估以确定

赊销额度与信用期限。信用评估主要根据客户的财务状况、外部评级及银行信用记录  (如

有可能) 。并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收逾期债务。有关的应收账款自

出具账单日起 30 - 90 天内到期。在一般情况下，本公司不会要求客户提供抵押品。此外，

本公司于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分

的预期信用损失准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

（二）流动性风险

管理流动风险时，本公司负责自身的现金管理工作，保持管理层认为充分的现金及现

金等价物并对其进行监控，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求  (如

果借款额超过某些预设授权上限，便需获得本公司董事会的批准)，以满足本公司经营需

要，并降低现金流量波动的影响。

（三）利率风险

利率风险敏感性分析基于下述假设：

①市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

②对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

③对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利

率套期预计都是高度有效的；

④以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和

负债的公允价值变化。

本公司在 12 月 31 日持有的计息金融工具如下：

项目
本期发生额 上期发生额

实际利率 金额 实际利率 金额

金融资产

其中：货币资金 0.1%-1.85% 44,468,445.08 0.1%-1.45% 37,878,498.18

（四）汇率风险

厦门鑫森海电子股份有限公司   2024 年年度报告

98

汇率风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

假定除汇率以外的其他风险变量不变，于 2024 年 12 月 31 日人民币对美元、欧元的

汇率变动使人民币升值或贬值 5%将导致股东权益和净利润税前影响如下：

项目 汇率变动

本期发生额 上期发生额

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

美元
人民币升值 5% -199,450.50 -199,450.50 -21,671.77 -21,671.77

人民币贬值 5% 199,450.50 199,450.50 21,671.77 21,671.77

（五）金融资产转移

1.转移方式分类

转移方式
已转移金融资产性

质

已转移金融资产金

额
终止确认情况 终止确认情况的判断依据

背书

应收款项融资中尚

未到期的银行承兑

汇票

795,765.45  已终止确认

银行的信用等级较高，其

承兑的汇票违约风险极

低。当公司将这些银行承

兑汇票背书或贴现时，可

以认为已将金融资产所有

权上几乎所有的风险和报

酬转移给转入方，满足终

止确认的条件。

背书
应收票据中尚未到

期的银行承兑汇票
9,220.88  未终止确认

这些票据的信用等级相对

较低，存在一定的违约风

险，因此在背书或贴现时

不能完全终止确认，需继

续在报表中列示。

合  计 —— 804,986.33  —— ——

2.因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资

产金额

与终止确认相关的利得或

损失

应收款项融资 背书 795,765.45

合  计 —— 795,765.45

厦门鑫森海电子股份有限公司   2024 年年度报告

99

3.继续涉入的转移金融资产

项目 资产转移方式
继续涉入形成的资

产金额
继续涉入形成的负债金额